[image: image1.jpg]

ГЛАВА  НИЖНЕСЕРГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.02.2017 г.
№  74
г. Нижние Серги

Об утверждении муниципальной программы «Комплексное благоустройство дворовых территорий Нижнесергинского городского поселения на 2017-2019 годы
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ", Уставом Нижнесергинского городского поселения,
 ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное благоустройство дворовых территорий Нижнесергинского городского поселения на 2017-2019 годы» (прилагается).
2.
Опубликовать настоящее постановление  путем размещения в сети Интернет на официальном сайте Нижнесергинского городского поселения.

3.
Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава Нижнесергинского

городского поселения                                                                      А.М. Чекасин
Утверждено

Постановлением главы

Нижнесергинского

городского поселения
от  14.02.2017. N 74
Муниципальная программа «Комплексное благоустройство дворовых территорий Нижнесергинского городского поселения на 2017-2019 годы»
Раздел I. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Комплексное благоустройство дворовых территорий Нижнесергинского городского поселения

	Номер и дата постановления главы об утверждении программы
	14.02.2017 года № 74

	Заказчик программы
	Администрация Нижнесергинского городского поселения

	Директор программы (главный распорядитель средств местного бюджета)
	Администрация Нижнесергинского городского поселения

	Ответственный за реализацию программы
	Заместитель главы администрации Нижнесергинского городского поселения (по городскому хозяйству)

	Дата начала реализации программы
	01.03..2017г.

	Дата окончания реализации программы
	31.12.2019г.

	Цели и задачи программы
	Цель: создание условий для повышения уровня комфортности проживания за счёт грамотного функционального зонирования дворовых территорий Нижнесергинского городского поселения.
Задачи:

1) Увеличить площадь дворовых территорий, оборудованных детскими игровыми площадками  в городском поселении;

2) Комплексное благоустройство дворовых территорий городского округа.

	Целевые индикаторы и показатели, ожидаемые конечные результаты реализации программы
	При реализации программы предполагается достичь следующих результатов:
1) Повысить уровень комфортности проживания граждан за счёт функционального зонирования дворовых территорий, комплексного благоустройства дворовых территорий;

2) Комплексно благоустроить  дворовые территории, из них
Важнейшими целевыми индикаторами являются:

1) увеличение доли населения, обеспеченного комфортными условиями проживания при реализации Программы;

2) увеличение доли дворовых территорий, уровень благоустройства которых повышен при реализации мероприятий программы;

3) увеличение количества дворовых территорий, уровень благоустройства которых повышен при реализации мероприятий программы.

	Характеристика программных мероприятий
	1. Разработка проектно-сметной документации;
2. Комплексное благоустройство дворовых территорий.

	Объёмы и источники финансирования
	Общий объём необходимых средств местного и областного бюджетов для реализации Программы в 2017-2019 годах составит: областной бюджет 6059747,63рублей, местный бюджет 3798043,85 рублей:

Раздел II. МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

"КОМПЛЕКСНОЕ БЛАГОУСТРОЙСТВО ДВОРОВЫХ ТЕРРИТОРИЙ
 НИЖНЕСЕРГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2017 - 2019 ГОДЫ"

Глава I. ОБОСНОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Формирование благоприятной среды жизнедеятельности является основной целью градостроительной политики, осуществляемой в пределах жилых территорий органами государственной власти Российской Федерации, органами субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления.

Наряду с градостроительными, архитектурными, техническими аспектами важное значение для формирования высоких архитектурно-художественных, функционально-планировочных, социально-бытовых, санитарно-гигиенических и экологических качеств имеет благоустройство территорий. Жилье не может считаться комфортным, если окружение здания не благоустроено.

Благоустройство жилых территорий является комплексной многоаспектной задачей. Понятие "благоустройство" включает комплекс мероприятий внешнего благоустройства (организация движения транспорта и пешеходов, оснащение территории малыми архитектурными формами и элементами благоустройства).

На территории Нижнесергинского городского поселения насчитывается 76 многоквартирных домов.

Комфортность проживания в многоквартирных жилых домах определяется уровнем благоустройства дворовых территорий с учетом организации во дворах дорожно-тропиночной сети, реконструкции озеленения, детских спортивно-игровых площадок, организации площадок для выгула собак, устройства хозяйственных площадок для сушки белья, чистки одежды, ковров и предметов домашнего обихода, упорядочения парковки индивидуального транспорта, обустройства мест сбора и временного хранения мусора.

Формирование благоприятной среды жизнедеятельности является основной целью градостроительной политики, осуществляемой в пределах жилых территорий органами государственной власти Российской Федерации, органами субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления.

В настоящее время детскими игровыми площадками оборудовано 8 дворов, что составляет 36 процентов от их общего количества.

Принцип застройки Нижнесергинского городского поселения квартальный, соответственно в расчет берутся укрупненные дворовые территории.

Анализ обеспеченности дворов элементами внешнего благоустройства показывает, что уровень их комфортности не отвечает современным требованиям.

Проблемой для решения вопроса комплексного благоустройства дворовых территорий является также застройка населенных пунктов жилыми домами средней и малой этажности, которая характеризуется небольшими расстояниями между зданиями, дробностью открытых пространств, высокой плотностью строений. На таких территориях население обеспечивается лишь минимальным комплексом функционально совместимых элементов благоустройства, не выдерживаются нормы, предъявляемые к размещению автостоянок и парковок (минимальное удаление от окон зданий - от 10 до 35 метров).

Требования жителей к созданию более высокого уровня благоустройства дворовых территорий, а также острота проблем, накопившихся в этой сфере, предполагает выведение этих вопросов в разряд первостепенных.

Глава II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Целью муниципальной целевой программы "Комплексное благоустройство дворовых территорий Нижнесергинского городского поселения на 2017 - 2019 годы" является создание условий для повышения уровня комфортности проживания за счет грамотного функционального зонирования дворовых территорий Нижнесергинского городского поселения.
Достижение цели обеспечивается решением следующих задач:

1) увеличение количества дворовых территорий, оборудованных детскими игровыми площадками в городском поселении;

2) комплексное благоустройство дворовых территорий городского поселения.

Глава IV. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	  N
 п/п
	     Наименование
     мероприятия
	Источник
финансирования
	Объемы
финансирования,
руб.
	в том числе по годам, руб.

	2017
	2018
	2019

	1
	Разработка
проектно-сметной
документации   дворовых территорий, проведение ценовой экспертизы сметной документации г. Нижние  Серги:

Розы Люксембург, 100

	местный
бюджет
	25000
	25000
	-
	-

	2
	Комплексное благоустройство дворовых территорий
г. Нижние  Серги:

Розы Люксембург, 100
	местный
бюджет
	13000
	13000

	областной
бюджет
	247000
	247000

	3
	Разработка
проектно-сметной
документации
на благоустройство
дворовых территорий и проведение ценовой экспертизы сметной документации
г. Нижние  Серги,
Ул. Нагорная, 2

	местный
бюджет
	20000
	20000
	-
	-

	4
	Комплексное
благоустройство
дворовой территории
г. Нижние  Серги:

Ул. Нагорная, 2

	местный
бюджет
	30000
	30000
	-
	-

	областной
бюджет
	555000
	555000
	-
	 -

	5
	Разработка
проектно-сметной
документации
на благоустройство
дворовых территорий и проведение ценовой экспертизы сметной документации
г. Нижние  Серги,
Ул. Пионеров, 86
	местный
бюджет
	25000
	25000
	-
	-

	6
	Комплексное
благоустройство
дворовой территории
г. Нижние  Серги:

Ул. Пионеров, 86
	местный
бюджет
	80000
	80000
	-
	-

	областной бюджет
	1520000
	1520000

	7
	Разработка
проектно-сметной
документации
на благоустройство
дворовых территорий и проведение ценовой экспертизы сметной документации
г. Нижние  Серги,
Ул. гор Гагарина, 13
	местный бюджет
	15000
	-
	15000
	-

	8
	Комплексное
благоустройство
дворовой территории
г. Нижние  Серги:

Ул. гор Гагарина, 13
	местный
бюджет
	13000
	-
	13000
	-

	областной бюджет
	247000
	-
	247000
	-

	9
	Разработка
проектно-сметной
документации
на благоустройство
дворовых территорий и проведение ценовой экспертизы сметной документации
г. Нижние  Серги,
Ул. Сибирская, 6
	местный
бюджет
	10000
	-
	10000
	-

	10
	Комплексное
благоустройство
дворовой территории

г. Нижние  Серги:

Ул. Сибирская, 6
	местный
бюджет
	13000
	-
	13000
	-

	областной бюджет
	247000
	-
	247000
	-

	11
	Разработка
проектно-сметной
документации
на благоустройство
дворовых территорий и проведение ценовой экспертизы сметной документации
г. Нижние  Серги,
Ул. Дачная, 14
	местный
бюджет
	10000
	-
	10000
	-

	12
	Комплексное
благоустройство
дворовой территории

г. Нижние  Серги:

Ул. Дачная, 14
	местный
бюджет
	13000
	-
	13000
	-

	областной бюджет
	247000
	-
	247000
	-

	13
	Разработка
проектно-сметной
документации
на благоустройство
дворовых территорий и проведение ценовой экспертизы сметной документации
г. Нижние  Серги,
Ул. Р. Люксембург, 83
	местный
бюджет
	15000
	-
	-
	15000

	14
	Комплексное
благоустройство
дворовой территории

г. Нижние  Серги:

Ул. Р. Люксембург, 83
	местный
бюджет
	21000
	-
	-
	21000

	областной бюджет
	399000
	-
	-
	399000

	15
	Разработка
проектно-сметной
документации
на благоустройство
дворовых территорий и проведение ценовой экспертизы сметной документации
г. Нижние  Серги,
Ул. Уральская, 11
	местный
бюджет
	10000
	-
	-
	10000

	16
	Комплексное
благоустройство
дворовой территории

г. Нижние  Серги:

Ул. Уральская, 11
	местный
бюджет
	13000
	-
	-
	13000

	областной бюджет
	247000
	-
	-
	247000

	17
	Разработка
проектно-сметной
документации
на благоустройство
дворовых территорий и проведение ценовой экспертизы сметной документации
г. Нижние  Серги,
Ул. Молодежная, 6
	местный
бюджет
	15000
	-
	-
	15000

	18
	Комплексное
благоустройство
дворовой территории

г. Нижние  Серги:

Ул. Молодежная, 6
	местный
бюджет
	21000
	-
	-
	21000

	областной бюджет
	399000
	-
	-
	399000

	Итого местный бюджет:

	362000
	193000
	74000
	95000

	Итого областной
бюджет:

	4108000
	2322000
	741000
	1045000

	Всего по программе:

	4470000
	2515000
	815000
	1140000

Глава V. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Реализация мероприятий Программы к 2019 году позволит:

- повысить уровень комфортности проживания более 3360 граждан за счет функционального зонирования дворовых территорий;

- благоустроить 8 дворовых территорий в городском поселении.

Значение, отражающих ход выполнения муниципальной целевой программы "Комплексное благоустройство дворовых территорий Нижнесергинского городского поселения на 2017 - 2019 годы" представлены в приложении N 1 к настоящей Программе.

Глава VI. СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ КОНТРОЛЯ ЗА ВЫПОЛНЕНИЕМ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Директором Программы является администрация Нижнесергинского городского поселения.

Руководителем Программы является заместитель главы администрации Нижнесергинского городского поселения по городскому хозяйству.

Важнейшим элементом механизма реализации Программы является взаимоувязка планирования, реализации, мониторинга, уточнения и корректировки целевых показателей, мероприятий Программы и ресурсов для их реализации. В связи с этим ход реализации Программы ежеквартально оценивается на основе показателей результативности мероприятий Программы, достижения целевых индикаторов, уточнения перечня проводимых мероприятий и выделяемых на их реализацию объемов финансовых ресурсов.

Заместитель главы администрации Нижнесергинского городского поселения по городскому хозяйству ежеквартально рассматривает информацию о ходе выполнения мероприятий Программы и достижении целевых индикаторов, предусмотренных на очередной финансовый год.

Глава VII. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

Оценка эффективности реализации муниципальной целевой программы обеспечивается директором Программы посредством ведения ежеквартального мониторинга реализации программных мероприятий и ежегодной оценки степени достижения результатов в процессе решения поставленных задач.

1) Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в соответствии с достижением показателей реализации Программы.

Оценка результативности Программы производится ежегодно на основе использования системы показателей, которая обеспечивает мониторинг динамики изменений за оцениваемый период с целью уточнения результативности решения задач и выполнения мероприятий Программы.

Оценка результативности Программы производится путем сравнения текущих показателей, характеризующих результаты реализации Программы и определяющих ее социально-экономическую эффективность, с целевыми значениями этих показателей. При этом результативность программного мероприятия оценивается исходя из соответствия его ожидаемых результатов поставленной цели и степени приближения к этой цели.

Показатели считаются достигнутыми, если фактическое значение по показателям выше или равно ожидаемым конечным результатам реализации Программы.

Приложение N 1

к муниципальной программе

"Комплексное благоустройство

дворовых территорий

в Нижнесергинском городском поселении
на 2017 - 2019 годы"

ПОКАЗАТЕЛИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ИСПОЛНЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

"КОМПЛЕКСНОЕ БЛАГОУСТРОЙСТВО ДВОРОВЫХ ТЕРРИТОРИЙ

В НИЖНЕСЕРГИНСКОМ ГОРОДСКОМ ПОСЕЛЕНИИ  НА 2017 - 2019 ГОДЫ"

	Контрольный показатель
	Единица измерения

	Плановое значение показателя

	2017
	2018
	2019

	Количество  дворовых территорий, уровень благоустройства которых будет повышен при реализации программы
	Ед.
	3
	3
	3

	Доля дворовых территорий, уровень благоустройства которых будет повышен при реализации программы
	%
	14
	25
	35

	Количество жителей, уровень комфортности проживания которых будет повышен за счёт благоустройства дворовых территорий при реализации программы, чел.
	Ед.
	1300
	2400
	3360